501. Il admire SES BRAS.

<ses bras et ses avant-bras> c'est une répétition. Ou alors il le dit pour marquer la différence entre les bras et les avant-bras puisque 'brachia' (les avant-bras) vont du coude à la main et sont dérivés du mot 'brachos' qui veut dire courbé ; 'lacerti' (les bras) par contre vont du coude à l'épaule et ils sont appelés 'lacerti' presque comme 'lateri serti' (joint à l'épaule).

nudos plus : c'est-à-dire nus pour la plus grande partie, et le comparatif est utilisé de manière adverbiale. Il peut aussi s'agir d'un nom, régi par une synecdoque construite à partir du mot *nudos* (*nus*).

502.

«*si qua latent meliora putat*» quia Phebus uidet brachia et cetera discooperta tam pulcra, credit latencia esse multo magis speciosa.

Vt alibi : « Nec dubito totum quin tua pars sit opus ».

«*occior aura*» yperbole.

503. REVOCANTIS Phebi eam.

504. NIMPHA ecce uerba illa ; PENEYA filia Penei ; MANE remane ; NON INSEQVOR HOSTIS te sicut, immo amans.

Peneia : hic est uocalium conglutinacio, scilicet 'i' et 'e'. Similiter²³⁸ superius habuimus « Dane Peneia etc. ».

[f. 8r]

505. NIMPHA o.

Illud idem notat in *Arte amandi* comparando dicens²³⁹ : « Vt fugiunt aquilam, timidissima turba, columbe | utque fugit uisos agna nouella lupos, | sic ille timuere ».

507. HOSTES fugiunt ita ; QVISQVE uel *queque* ; SEQVENDI te, ego non sum hostis, set amo te.

Et non solummodo ista set *queque*.

508. ME MISERVM dico ; timeo NE ; -VE uel *que*.

509. NOTENT id est ledant ; SENTES a sentiendo ; ET SIM et timeo ne sim.

sentes id est spine. Sentes, -cium declinatur solummodo in plurali et dicuntur de sentio, -tis.

511. INSEQVAR te.

Et bene debes remanere quia *loca* etc.

Potest legi exclamatiue uel serio²⁴⁰.

512. NON INCOLA MONTIS id est non sum rusticus habitans in monte.

cui placeas hic intendit Phebus se commendare per quattuor mores, id est²⁴¹ sapientia, nobilitate, pulcritudine et diuiciis ; illorum quattuor hic tria tangit exponendo, set pulcritudinem non exponit quia *plura loquturum timido Peneia cursu | fugit*, sicut dicet in sequentibus.

Vel sic *cui placeas inquire tamen* : hic notantur quattuor cause per quas maxime uiri a mulieribus diliguntur, scilicet sapientia, nobilitas, diuicie,

238 similiter] V², quia S, uac. W.

239 illud... dicens] S, in ras. V.

240 S, in ras. V, uac. W.

241 mores id est] S, in ras. V, uac. W.

« *ce qui lui est caché il l'imagine meilleur encore* » étant donné que Phébus voit ses bras et que ce qui n'est pas couvert est si beau, il croit que ce qui est recouvert est encore plus beau.

Tout comme il dit ailleurs : « Je ne doute pas qu'une de tes parties égale le tout ».

« *plus rapide que la brise* » c'est une hyperbole.

503. LUI PHÉBUS QUI la RAPPELLE.

504. Ô NYMPHE voici son discours ; PENEYA fille de Pénéée ; JE NE TE POURSUIS PAS comme un ENNEMI, mais comme un amant.

Peneia (fille de Pénéée) : il y a ici deux voyelles jointes, à savoir 'i' et 'e'. Au-dessus, on trouvait pareillement : « Daphne Peneia ».

[f. 8r]

505. Ô NYMPHE.

Il dit la même chose avec une comparaison dans l'*Art d'aimer* : « Comme la timide nuée de colombes fuit l'aigle, comme l'agneau nouveau-né fuit le loup, ainsi avaient-elles peur ».

507. Ainsi elles fuient LEURS ENNEMIS ; DE te SUIVRE : je ne suis pas ton ennemi, je t'aime.

Et non seulement ces choses mais *chacune*.

508. MOI MALHEUREUX dis-je ; j'ai peur QUE.

509. Et j'ai peur D'ÊTRE.

des ronces c'est-à-dire des épines. Le mot 'sentes' se décline seulement au pluriel et il dérive de 'sentio, -is' (sentir).

511. Je te SUIVRAI.

Et tu dois t'arrêter, car *les lieux* etc.

Ceci peut être lu comme une exclamation ou au sens sérieux.

512. PAS UN HABITANT DE LA MONTAGNE c'est-à-dire que je ne suis pas un paysan qui habite en montagne.

qui tu as charmé : ici Phébus a l'intention de se mettre en valeur de quatre manières différentes, à savoir à travers la sagesse, la noblesse, la beauté et les richesses. De ces quatre qualités, il n'en expose que trois et ne traite pas de la beauté, car *bien qu'il ait eu l'intention de parler plus longtemps, la fille de Pénéée, dans sa course éperdue, a fui*, comme il le dira plus loin.

Ou alors de cette manière : *demande cependant qui tu as charmé*. Ici, il nomme les quatre raisons pour lesquelles les hommes sont aimés des femmes, à savoir la sagesse, la noblesse, les richesses et la beauté. Et

pulcritudo; et hiis omnibus se commendat Phebus : diuiciis sicut ipse ait : « Michi Delphica tellus et Claros etc. » ; nobilitate sicut ipse ait : « Iupiter est genitor » ; pulcritudine sicut ait : « Per me quod eritque fuitque | estque patet » ; sapientia sicut ibi : « Per me concordant carmina neruis », et postea : « Inuentum medicina meum est²⁴² ».

tamen, licet fugam tibi concedam. Vel ita : licet me uilipendas fugiendo, *tamen*.

513. ARMENTA de maioribus ; GREGES de minoribus animalibus.

Quia multi sunt pastores qui non seruant greges uel armenta, cum illi dicantur pastores qui pecudes possident, ideo ad determinandum dicit *non obseruo* etc.

514. HORRIDVS si hoc facerem ; TEMERARIA o stulta.

515. QVEM id est quis ego sum ; FVGIEBAT ENIM uel *ideoque fugis*²⁴³, quia nescis.

michi Delphica tellus : modo iactitat se a diuiciis, a nobilitate, a sapientia, sicut mos est amantium. Vnde in sequentibus de Ypomene ad Athalantem : « Mecum confer, ait, seu me fortuna potentem | fecerit, a tanto non indignabere uinci ; | namque michi genitor Machareus Tihestius, illi | est Neptunus auus, pronepos ego regis aquarum, | nec uirtus citra genus est ». Simile dicit hic Phebus²⁴⁴.

<michi... seruit> modo commendat se a diuiciis Phebus more amantis.

516. CLAROS insula ; TENEDOS insula.

Claros : « Ad Clarium parat ire deum ».

Tenedos : Cignus filius Neptuni duos habuit filios, Tempnem et Armethem, quorum matre mortua duxit Samandram dominam illam que concubitum a Tempne petiit. Illo autem rennente in eum culpam transtulit et Armethem, qui fratrem apud patrem excusauit, internuncium finxit. Cignus itaque eos in naue posuit credens eos deperire qui abeuntes ad Leuthofium insulam deuerunt quam Tempnes rex effectus nomine suo Tenedon appellauit, remota 'p' et addita 'don'²⁴⁵.

242 diuiciis sicut] S, diuiciis V (sicut *in ras.*), *uac.* W. ◊ nobilitate sicut ipse] S, nobilitate V (sicut ipse *in ras.*), *om.* W. ◊ pulcritudine sicut] S, *in ras.* V, *uac.* W. ◊ sapientia sicut] S, *in ras.* V, *uac.* W.

243 FVGIEBAT ENIM uel ideoque fugis] V, IDEOQVE FVGIT S, *uac.* W.

244 S, *in ras.* V, *uac.* W.

245 armethem qui fratrem] S, *in ras.* V, *uac.* W. ◊ internuncium finxit] S, *in ras.* V, *uac.* W. ◊ eos] S, eum *in ras.* V, *uac.* W. ◊ eos] S, eum *in ras.* V, *uac.* W. ◊ abeuntes] S, *in ras.* V, *uac.* W. ◊ deuerunt] S, *in ras.* V, *uac.* W.

Phébus se met en valeur par toutes ces qualités : ses richesses, quand il dit : « Le pays de Delphes et Claros à moi etc. ». Sa noblesse, quand il dit : « J'ai pour père Jupiter ». La beauté, quand il dit : « C'est moi qui révèle l'avenir, le passé et le présent ». Et la sagesse, quand il dit : « Moi qui marie le chant aux cordes ». Et plus loin : « J'ai inventé la médecine ».

cependant, bien que je te laisse fuir. Ou bien ainsi : même si tu me dédaignes avec ta fuite, *cependant*.

513. ARMENTA (TROUPEAUX) utilisé pour de plus grands animaux ; GREGES (TROUPEAUX) utilisé pour de plus petits animaux.

Nombreux sont ceux qui sont appelés bergers mais qui ne gardent pas les troupeaux, même si on dit berger de quelqu'un qui a son propre bétail. Pour faire la différence, il dit : *je ne surveille pas* etc.

514. INCULTE si je faisais cela ; IMPRUDENTE ô folle.

515. QUI c'est-à-dire qui je suis, parce que tu ne sais pas.

à moi le pays de Delphes : maintenant il se vante de sa fortune, sa lignée, sa sagesse, comme il est de coutume pour les amants. Voir plus bas à propos d'Hippomène à Atalante : « Bats-toi avec moi, dit-il. Si je gagne, tu ne seras pas désolée d'avoir été vaincue par moi. Car Mégarée d'Onchestos était mon père, son grand-père était Neptune, je suis l'arrière-petit-fils du roi des eaux, et ma naissance ne dépasse pas mon talent ». Phébus s'exprime ici de la même manière.

à moi... obéit maintenant il se vante de ses richesses à la manière d'un amant.

516. CLAROS une île ; TÉNÉDOS une île.

Claros : « (Céyx) se prépare à aller auprès du dieu de Claros ».

Ténédos : Cycnus, le fils de Neptune, avait deux fils appelés Ténès et Armethès. Quand leur mère mourut, il se maria à Samandre, une maîtresse qui avait essayé d'avoir des rapports sexuels avec Ténès. Comme il avait refusé ses avances, elle lui fit porter la faute et prétendit qu'Armethès, qui avait excusé son frère devant son père, était un intermédiaire. C'est pourquoi Cycnus, croyant qu'ils périraient, les mit tous deux dans un bateau. Ils vinrent en l'île de Leucophrys, que Ténès, dès qu'il devint roi, rebaptisa Ténédon, en supprimant le 'p' et en ajoutant 'don'.

«*Patarea*» Patara est regio uel ciuitas unde beatus Nicholaus exitit oriundus²⁴⁶.

517. GENITOR meus ; PER ME modo a sapientia se commendat.

Hic commendat se a nobilitate dicens *Iupiter*.

518. CARMINA ego sum deus citaredorum.

«*per me... patet*» quasi diceret : ego scio preterita, presencia et futura. Hoc dicit quia deus erat augurii.

patet : presens est confusum, quia est ibi patuit, patet et patebit. Presens est cuius pars preteriit et pars futura est. Vel ideo dicit *per me quod est* etc., quia per illum illuminatur totus mundus, quia oculus est mundi, sicut inferius patet ubi loquitur Phebus ad Leucothoem : « Mundi oculus. Michi crede places ».

519. QUIDEM certe ; NOSTRA sagitta ; TAMEN quamuis sit certa ; SAGITTA Cupidinis scilicet.

certa quidem : quasi diceret : non solummodo sum potens in arte citharizandi, set etiam dirigendo sagittas. Vnde ipse dicitur architenens, set hoc est propter solis radios²⁴⁷.

520. CERTIOR est ; IN VACVO primitus ab amore ; PECTORE meo.

Quid est quod dicit *certior*, cum nulla sit in amore certitudo, iuxta illud : « Mars dubius nec certa Venus » ? Solutio : certior enim est cum omnia sibi subdat. Vnde Virgilius in *Bucolicis* : « Omnia uincit amor ». Ipse uero Ouidius dicit alibi de amore : « Regnat et in dominos ius habet ille deos ». Hac de causa dicitur Venus dea temperancie a phisicis sine qua nichil nascitur²⁴⁸.

uacuo ab amore. Vel *uacuo* id est ocioso et ita ueritatem exprimit : uacuorum enim est amare et ociosorum, quia : « Ocia si tollas periere Cupidinis arcus », et alibi : « Res age, tutus eris ».

521. INVENTVM MEDICINA MEVM id est ego sum inuentor medicine.

«*inuentum medicina meum*» quia alibi habetis : « Carminis et medice²⁴⁹ Phebe repertor opis ».

Inuentor sum medicaminis : per hoc innuit se esse bonum medicum.

522.

246 S, om. V fort. in ras., uac. W.

247 potens] S, in ras. V, uac. W. ◊ set hoc... radios] S, in ras. V, uac. W.

248 hac de causa... nascitur] S, in ras. V, uac. W.

249 medice] S V², om. V, uac. W.

«*Patara*» est une région ou ville d'où vient saint Nicolas.

517. MON PÈRE ; PAR MOI il se vante à présent de sa sagesse.

Ici, il se vante de sa lignée en disant *Jupiter*.

518. LES CHANTS je suis le dieu des poètes.

«*par moi... est manifeste*» comme s'il allait dire : je connais le passé, le présent et l'avenir. Il dit cela parce qu'il est le dieu de la divination.

patet (est manifeste) : l'usage du présent prête à confusion, car ici il condense les formes 'patuit', 'patet' et 'patebit'. Le présent est le temps dont une partie est passée et une partie reste à venir. Ou il dit *par moi ce qui est* etc. parce que le monde entier est illuminé par lui, il est donc l'œil du monde, comme il devient manifeste plus loin où Phébus dit à Leucothoé : « L'œil du monde. Crois-moi, tu me plais ».

519. NOTRE flèche ; TOUTEFOIS bien qu'elle soit certaine ; FLÈCHE à savoir de Cupidon.

à *coup sûr* comme s'il disait : non seulement je suis doué pour jouer de la cithare, mais aussi pour tirer des flèches. C'est pourquoi il est appelé l'archer, mais cela aussi à cause des rayons du soleil.

520. PLUS SÛR elle est ; VIDE auparavant d'amour ; ma POITRINE.

Pourquoi dit-il *plus sûrement encore* puisqu'il n'y a aucune certitude en amour selon le vers : « Ni Mars ni Vénus ne sont certains » ? Réponse : sa flèche est plus sûre, puisque tout lui est soumis. Voir Virgile dans les *Bucoliques* : « L'amour vainc tout ». Et Ovide lui-même dit ailleurs à propos de l'amour : « Il règne et domine au-dessus des dieux souverains ». C'est pour cette raison que Vénus est appelée la déesse de la tempérance par les médecins ; sans elle, rien ne naît.

vide d'amour. Ou *vide*, c'est-à-dire sans occupation, et il dit la vérité, car l'amour est le propre de ceux qui sont libres et inoccupés, puisque : « Enlève l'oisiveté et l'arc de Cupidon mourra ». Et ailleurs : « Reste occupé, et tu seras sauvé ».

521. LA MÉDECINE EST UNE INVENTION À MOI j'ai inventé la médecine.

«*la médecine est une invention à moi*» puisqu'on peut lire ailleurs : « Phébus, tu es l'inventeur de la musique et de la médecine ».

Je suis l'inventeur de la médecine : ainsi, il indique qu'il est un bon médecin.

522.

«*herbarum potencia*» noticia herbarum dicitur esse Phebo subiecta, quia ipse est fons totius caloris qui facit ad augmentum, quia ex calore augmentatur potencia herbarum²⁵⁰.

523. SANABILIS uel *medicabilis*.

Et quia posset ei obici : tu dicis quod tu es bonus medicus et potencia herbarum est tibi subiecta, quare ergo te non sanas ? Ad hoc respondet dicens *heu*.

524. PROSVNT potest esse generale uel speciale ; DOMINO michi scilicet.

Simile dicit de Medea in libro *Heroidum* : « Ipsi me cantus herbeque artesque relinquunt ».

525. LOQVTVRVM Phebum ; TIMIDO ueloci ; PENEYA Dane Penei filia.

«*plura loquturum*» ita loquebatur Phebus.

timido : ex timore sequitur uelocitas. Vnde in *Statio* : « Pedibus timor addidit alas ».

Dictum est superius qualiter Phebus accensus erat in amore Danes et ipsam rogauerat ut eum amaret et quomodo commendauerat se a nobilitate et sapientia, set *Peneia* etc.

526. IMPERFECTA non consummata.

«*reliquit*» quasi diceret : reliquit ipsum et uerba.

527. TVNC in fugiendi ; DECENS est ; CORPORA eius et sic uisa est decentior.

528. OBVIA ab opposita parte ueniencia ; ADVERSAS oppositas ; VIBRABANT retro pellebant ; FLAMINA uentorum ; VESTES suas.

529. LEVIS epiteton est.

Simile dicit infra de *Athalanta* : « Aura refert ablata citis talaria plantis | tergaque iactantur crines per eburnea ».

530. AVCTA augmentata ; FVGA per ; ENIM certe.

aucta : augmentata, quia labore rubicundior erat. Ex fuga enim excitabatur calor et ex calore sanguis et sic erat pulcrior.

531. VTQVE sicut.

iuuenis id est lasciuie et iuuenaliter agens. Vel *iuuenis* dicitur propter solem qui in quolibet die oritur et ita iuuenis.

532. A<D>MISSO ueloci.

250 [potencia herbarum] S, in ras. V, uac. W.

«*la puissance des herbes*» Il est dit que la connaissance des herbes est la discipline de Phébus puisqu'il est la source de toute la chaleur qui fait croître, car la puissance des herbes est augmentée avec la chaleur.

523.

Car quelqu'un pourrait objecter : tu dis que tu es un bon médecin et que le pouvoir des plantes est ta discipline, pourquoi ne te soignes-tu pas ? À cette objection, il répond en disant *hélas...*

524. SONT UTILES affirmation générale ou spécifique ; LE MAÎTRE donc moi-même.

L'auteur dit une chose similaire à propos de Médée dans les *Héroïdes* : « Les incantations, les plantes et les arts m'ont abandonnée ».

525. IL ALLAIT PARLER Phébus ; LA PÉNÉIDE Daphné, la fille de Pénéée.

«*il allait parler davantage*» ainsi Phébus parlait.

éperdue : la rapidité provient de la peur. Ainsi chez Stace : « La peur donnait des ailes à ses pieds ».

Ci-dessus, l'auteur raconte comment Phébus brûlait d'amour pour Daphné, et comment il lui demanda de l'aimer et comment il se vanta de sa lignée et de sa sagesse, mais *la fille de Pénéée...*

526. INACHEVÉ pas encore terminé.

«*l'a laissé*» comme s'il disait : elle le laisse derrière elle, lui et ses mots.

527. ALORS qu'elle fuyait ; son CORPS et elle semblait donc encore plus belle.

528. LES SOUFFLES des vents.

529. LÉGÈRE est une épithète.

Il dit plus loin une chose semblable à propos d'Atalante : « La brise soufflait les rubans de ses chevilles rapides. Ses cheveux étaient éparés sur son dos d'ivoire ».

530. Par SA FUITE.

rehaussée : augmentée, puisqu'elle était un peu rouge à cause de l'effort. Puisque la chaleur augmente durant la fuite et que le sang afflue à cause de la chaleur, elle en était encore plus belle.

531.

jeune c'est-à-dire joueur et se comportant comme un jeune homme. Ou *jeune* au regard du soleil, qui se lève chaque jour à nouveau et en est donc jeune.

532.

Vel *amisso* id est perditio, quia de passu intrauit in trotum, de troto in cursum. Vel *amisso* id est perditio, quia illum non tenuit.

533. VT fit ; IN VACVO plano ; GALLICVS uenaticus ; ARVO *uacuo* ab arboribus.

ut canis <*Gallicus*> : in Gallia sunt optimi canes et optimi uenatores.

Vtitur actor comparacione dicens ita erat de Phebo et Dane *ut* id est qualiter²⁵¹.

534. HIC canis ; ILLE lepus.

535. TENERE leporem.

inbesuro una est dictio : uidetur quod inhereat lepori.

iam iamque : repetit ut maiorem notet expressionem²⁵².

536.

uestigia pedes leporis *stringit* id est refrenat *rostro extenso*, quasi diceret : extendit rostrum suum et tangit pedes leporis extremos et ita *stringit uestigia* id est cursus leporis refrenat. Vel *stringit* id est coadunat pedes suos posteriores cum anterioribus, ut ui quattuor pedum assumpta cicius currat. Vel *stringit* id est mordet *uestigia* id est pedes leporis *rostro extenso*. Vel *stringit* id est parum constitit²⁵³ et refrenat cursus suos putans leporem capere : solet enim fieri cum canis sequitur leporem et uidetur sibi quod iam eum capiat quod quasi parum restat et sic cursus suos *stringit*, et hoc est quod dicit *et extenso* etc.